Pengertian Wakaf

Wakaf secara bahasa berarti menahan dari kepindahan kepemilikan.

Berasal dari kata waqafa – yaqifu – waqfan. Sinonim dengan at-tahbis dan at-

tasbil. Sedangkan secara istilah syara’ ada tiga definisi yang berlainan yang

diungkapkan oleh beberapa madzhab (Wahbah az-Zuhaily : 1409 H / 1989M),

yaitu :

1. Definisi waqaf menurut Abu Hanifah adalah menahan suatu benda

yang menurut hukum tetap milik si pemberi wakaf, dalam rangka

mempergunakan manfaatnya untuk kebajikan (Ibnu ‘Abidin : 1415 H/1995 M).

Berdasarkan definisi ini kepemilikan benda tidak hilang dengan adanya akad

wakaf, akan tetapi tetap menjadi milik pemberi wakaf dan dia boleh menarik

akad wakafnya itu, bahkan ia boleh menjualnya. Karena pendapat yang lebih

kuat menurut Abu Hanifah adalah wakaf itu hukumnya boleh dan tidak

diwakafkan, karena al-habsu maknanya melarang, yakni melarang sebuah

benda menjadi hak milik dan menjadi obyek transaksi kepemilikan. Akan

tetapi dapat diperhatikan disini bahwa hadis ini tidak menunjukkan

keluarnya harta yang diwakafkan dari kepemilikan wakif. (Wahbah az-

Zuhaily : 1409 H / 1989M)

Kedua, Umat Islam sejak kedatangan Islam sampai sekarang selalu

melakukan wakaf dengan tujuan kebaikan dan melarang wakif dan lainnya

mentransaksikannnya.( Wahbah az-Zuhaily : 1409 H / 1989M)

Definisi madzhab Malikiyyah bahwa wakaf adalah perbuatan pemilik

harta memberikan manfaat hartanya kepada pihak yang berhak menerima

dengan sebuah shighat yang mengandung masa tertentu. (Ad-Dasuki : 1417

H/1996 M)

mengganti kain kuburan Nabi Muhammad SAW dan mimbarnya setiap lima

tahun sekali. (Direktorat Pemberdayaan Wakaf : 2006 )

Perundang-undangan wakaf pada dinasti Mamluk dimulai sejak Raja

al-Dhahir Bibers al-Bandaq, nama lengkapnya Beibers al-‘Alai al-Bandaqdari

as-Shalihi, lahir Qizaq tahun 625 H/1228 M, menjadi Raja di Mesir dan Syam

pada tahun 658 H dengan gelar Raja Dhahir. Wafat di Damaskus pada tahun

676 H/1277 M dan dimakamkan disana. ( Az-Zerekli : 1998 M). Dengan

undang-undang tersebut beliau memilih hakim dari masing-masing empat

madzhab Sunni. Pada masanya perwakafan dapat dibagi menjadi tiga

katagori :

1. Pendapatan negara dari hasil wakaf yang diberikan oleh penguasa